香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而産生或因倚賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

Zhejiang Shibao Company Limited*

浙江世寶股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限責任公司）

（股份代號：1057）

海外監管公告

此海外監管公告是根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條發出。以下為浙江

世寶股份有限公司於深圳證券交易所網站所刊發之「浙江世寶股份有限公司 2022 年年度報告

摘要」。

 承董事會命

浙江世寶股份有限公司

董事長
張世權

中國•浙江•杭州

2023年3月20日

於本公告刊發日期，本公司董事會包括執行董事張寶義先生、湯浩瀚先生、張蘭君女士及劉曉
平女士，非執行董事張世權先生及張世忠先生，及獨立非執行董事龔俊傑先生、林逸先生及徐
晋誠先生。

* 僅供識別

浙江世宝股份有限公司 2022 年年度报告摘要

1

浙江世宝股份有限公司 2022 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

经董事会审议通过的利润分配预案为：不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称 浙江世宝 股票代码 002703

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 刘晓平 陈文洪

办公地址 浙江省杭州市经济技术开发区 17号大街 6号 浙江省杭州市经济技术开发区 17 号大街 6 号

电话 0571-28025692 0571-28025692

电子信箱 ir@shibaogroup.com ir@shibaogroup.com

2、报告期主要业务简介

公司以提高汽车驾驶安全性和舒适性为使命，致力于为全球领先汽车集团提供安全、智能、节能、轻

量化的汽车转向系统，努力把全系列车型的转向系统及关键零部件的研发和生产能力提高到具备国际竞争

力的水平，并逐步向转向系统集成模块化关联的汽车关键零部件方向拓展。公司的战略目标是为全球领先

汽车集团提供智能驾驶解决方案及产品。

公司主要从事汽车转向器及其他转向系统关键零部件的研发、制造及销售，在杭州、义乌、四平及芜

湖设有5个生产基地，并在北京设有一个研究中心。公司具备为商用车、乘用车及新能源汽车提供各类转

向产品的能力，在汽车行业积累了超过三十年的系统配套经验，客户资源多元化并且国际化，是众多声誉

良好的整车厂商的一级配套商。公司是国内率先自主开发汽车液压助力转向系统、汽车电动助力转向系统

的企业之一。公司研发的用于智能汽车、无人驾驶汽车的智能转向技术处于推广应用阶段。

公司作为整车厂商配套供应商，根据整车厂商提出的技术及质量要求，为其配套开发转向器及其他转

向系统关键零部件，并依据整车厂商的订单数量，安排采购及生产计划，以直接为整车厂商供货的销售方

式为主。一般情况下，技术部门在为整车厂商配套开发产品成功后，将交付样品供整车厂商进行测试，在

测试期结束并合格后，安排进行批量生产。产品进入批量生产阶段后，销售部门每月从整车厂商处获取月

度订货需求并下达生产部门组织生产，同时会派驻人员在整车厂商，负责维护与客户的关系，并协调售后

服务工作。

浙江世宝股份有限公司 2022 年年度报告摘要

2

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

单位：元

 2022 年 2021 年
本年比上年

增减
2020 年

营业收入 1,386,395,566.38 1,177,915,845.96 17.70% 1,102,127,420.29

归属于上市公司股东的净利润 15,823,592.47 34,156,323.88 -53.67% 40,845,971.97

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润
-9,657,861.73 1,609,221.89  -700.16% 21,388,759.37

经营活动产生的现金流量净额 110,871,280.81 39,631,162.47 179.76% 95,704,763.63

基本每股收益（元/股） 0.0200 0.04 -50.00% 0.05

稀释每股收益（元/股） 0.0200 0.04 -50.00% 0.05

加权平均净资产收益率 1.14% 2.51% -1.37% 3.09%

 2022 年末 2021 年末
本年末比上

年末增减
2020 年末

资产总额   2,389,483,168.38 2,075,458,857.18 15.13%   1,976,246,329.85

归属于上市公司股东的净资产 1,392,660,876.69   1,376,837,284.22 1.15% 1,342,680,960.34

（2）分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 260,633,969.48 293,418,622.10 372,683,423.29 459,659,551.51

归属于上市公司股东的净利润 -4,032,392.53 4,888,030.68 5,445,106.84 9,522,847.48

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润
-11,886,686.15 -2,189,612.80 -386,282.92 4,804,720.14

经营活动产生的现金流量净额 6,511,908.60 43,704,612.38 24,916,178.56 35,738,581.27

浙江世宝股份有限公司 2022 年年度报告摘要

3

4、股东及股本情况

（1）普通股股东数量及前 10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 72,599 年度报告披露日前上一月末普通股股东总数 68,722

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

浙江世宝控股集团有限

公司
境内非国有法人 38.40% 303,233,298 减  303,233,298

香港中央结算（代理人）

有限公司
境外法人 27.53% 217,373,455 减  217,373,455

张世权 境内自然人 3.34% 26,391,580 无 19,793,685 6,597,895

上海思勰投资管理有限

公司－思勰投资光大尊

享八号私募证券投资基

金

其他 0.58% 4,600,000 未知  4,600,000

JPMORGAN CHASE

BANK,NATIONAL

ASSOCIATION

境外法人 0.51% 4,000,239 未知  4,000,239

浙江永安资本管理有限

公司
境内非国有法人 0.37% 2,890,000 未知  2,890,000

广州三丰私募证券投资

基金管理有限公司－三

丰景轩 1号私募证券投资

基金

其他 0.19% 1,493,100 未知  1,493,100

孙兰春 境内自然人 0.13% 1,032,800 未知  1,032,800

沈美定 境内自然人 0.10% 825,500 未知  825,500

黄智明 境内自然人 0.10% 824,300 未知  824,300

上述股东关联关系或一致行动的说明
浙江世宝控股集团有限公司是公司控股股东，张世权是公司实际控制人。未知其他股东之间

是否存在关联关系或一致行动的情形。

参与融资融券业务情况说明（如有） 无。

（2）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

10% 25% 10% 30% 25%

张兰君 张宝义 张世忠 汤浩瀚 张世权

浙江世宝控股集团有限公司

浙江世宝股份有限公司

38.40%

3.34%

浙江世宝股份有限公司 2022 年年度报告摘要

4

三、重要事项

1、主营业务分析

报告期，公司乘用车电动转向系统产品销售大幅上升，但受商用车产销同比显著下降的不利影响，公

司商用车转向产品的销售下降。公司实现营业收入人民币 1,386,395,566.38元，同比上升 17.70%。

报告期，主营业务毛利为人民币 231,523,116.74 元，同比增加人民币 14,865,957.90 元。主营业务

毛利率为 17.43%（2021年：19.49%）。公司毛利率下降主要系毛利较高的商用车转向产品销售下降所致。

报告期，销售费用为人民币 52,043,482.77元，同比下降 5.40%，主要系三包费减少所致。

报告期，管理费用为人民币 87,822,707.53 元，同比上升 5.67%，主要系业务活动增加使得业务招待

费、办公费及专业服务费增加所致。

报告期，研发费用为人民币 99,668,577.85元，同比上升 23.84%，主要系研发人员薪酬增加，以及研

发相关的调试、检验、开发费等支出增加，综合所致。报告期，研发费用占营业收入的比例为 7.19%，占

比亦较上年度上升。公司研发费用主要用于汽车转向系统的安全、智能、自动、节能、轻量化的技术研究，

保持公司持续发展的竞争优势。

报告期，财务费用为人民币 4,851,761.29元，同比上升 1.05%，主要系借款增加，使得利息支出增加

所致。

报告期，其他收益为人民币 18,987,378.83元，其中政府补助人民币 18,840,594.64 元。投资收益为

人民币 1,798,850.81 元，同比下降 70.78%，主要系本期无债务重组收益。公允价值变动收益为人民币

-1,141,664.33 元，同比下降 186.37%，主要系公司前期作为债权人因债务重组取得的股票的公允价值变

动所致。信用减值损失为人民币-1,589,469.25 元，同比上升 1,172.48%，主要系本期销售规模扩大导致

应收账款账面余额相应增加和本期转回的单项计提坏账准备的金额较少，综合所致。资产减值损失为人民

币-19,975,166.26 元，同比上升 29.95%，主要系受行业整体影响商用车转向产品等存货计提的存货跌价

准备增加所致。资产处置收益为人民币 5,113,339.09元，同比上升 453.35%，主要系子公司杭州新世宝销

售设备确认处置收益所致。

报告期，所得税费用为人民币 369,207.41 元，同比下降 82.44%，主要系本期盈利较少，在弥补亏损

后，没有产生当期所得税费用所致。

综上，报告期，归属于上市公司股东的净利润为人民币 15,823,592.47元，同比下降 53.67%。

浙江世宝股份有限公司

董事长：张世权

2023年 3月 20日